— 1 —

中共西昌学院委员会学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育领导小组办公室

主题教育办〔2023〕3 号

关于做好调查研究有关工作的通知

各基层党组织：

按照省委主题教育领导小组办公室《关于调查研究有关工作

提示》要求，经学校党委主题教育领导小组研究同意，现将学校

《关于做好调查研究有关工作的通知》印发给你们，请按要求抓

好落实。

中共西昌学院委员会主题教育领导小组办公室

2023 年 4 月 25 日

— 2 —

关于做好调查研究有关工作的通知

根据中央和省委部署要求，按照《中共西昌学院委员会印发

〈关于在全校大兴调查研究的实施方案〉的通知》（西学委〔2023〕

32 号）的有关要求，现就做好调查研究有关事项通知如下：

1.开展专题学习。各单位要结合主题教育理论学习，把开展

调查研究方面的专题学习贯穿始终。采取个人自学、理论学习中

心组学习、读书班等方式，组织党员干部深入学习领会《习近平

关于调查研究论述摘编》，学习习近平总书记对四川工作系列重

要指示精神、关于教育的重要论述，学习党中央和省委相关决策

部署，继承和发扬老一辈革命家深入基层调查研究的优良作风，

切实增强做好调查研究的思想自觉和能力本领。

2.制定具体方案。各单位主要负责同志亲自主持制定具体调

研方案并填写《西昌学院处级干部调查研究主题报送表》（附件）。

按照《中共西昌学院委员会印发〈关于在全校大兴调查研究的实

施方案〉的通知》要求，根据实施方案确定的 15 个方面主要内

容，聚焦高水平应用型大学建设、申硕工作、师范专业认证、教

育教学改革、一流专业建设、高水平师资队伍建设、三全育人、

有组织科研、应用型人才培养质量提升、师生关注的重点热点问

题等方面，结合工作实际，科学确定调研项目课题，细化明确调

研的时间、地点、人员等具体安排。调研方案及报送表电子材料

在 4 月 27 日 12:00 前报党政办秘书科代邹处。

— 3 —

3.抓紧启动调研。从 4 月下旬开始，副处级以上干部每人牵

头 1 个课题开展调研，针对相关领域或工作中最突出的难点问题

进行专项调研。要多采取“四不两直”方式，深入困难多、群众

意见集中、工作打不开局面的领域，综合运用实地考察、集体座

谈、个别访谈、随机走访等方式，把情况摸清、把问题找准、把

对策提实。力戒形式主义、官僚主义，不搞作秀式、盆景式和蜻

蜓点水式调研。

4.深入分析研究。副处级以上干部全面梳理汇总调研情况，

运用习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观、方法论和贯

穿其中的立场观点方法，综合分析调查材料，提出合理建议，在

6 月底前形成高质量报告。调研报告原则上应包括背景、调研方

法、现状、存在的主要问题、解决问题的对策建议等几个部分。

在 7 月上旬，各二级单位领导班子至少安排 1 次调研情况交流，

研究形成破解难题、促进工作的思路举措。

5.抓实问题解决。7 月中旬前，各单位副处级以上干部对调

研中反映和发现的问题，逐一梳理形成问题清单、责任清单、任

务清单，逐一列出解决措施、责任单位、责任人和完成时限。对

短期能够解决的问题，要立即改、马上改；对一时难以解决的问

题，要分别列出近期、中期、长期整改目标，盯住改、改到底。

6.加强督查回访。各单位要建立调研成果转化运用清单，及

时把有价值的调研成果融入到决策部署、政策措施和体制机制中。

副处级以上干部要定期对调研对象和解决问题等进行回访，注意

— 4 —

发现和解决新的问题，不断巩固拓展调研成果。学校主题教育领

导小组办公室将采取电话了解、实地查看等方式，加强对调研课

题完成情况、问题解决情况的督查督办和跟踪问效。

在调研过程中要建立内部统筹机制，防止出现扎堆调研问题。

在制定调研方案时，合理确定调研的时间、地点、人员等，对干

部调研作分批次安排，原则上不到同一基层单位，并严格控制参

与调研人员数量。调研方案及主题由学校主题教育领导小组办公

室审核把关，及时反馈，确保计划安排总体平衡、科学合理。若

调研计划调整，及时告知主题教育领导小组办公室。各单位间要

建立良好的沟通机制。调研单位原则上提前 1 周与被调研单位衔

接，告知调研具体安排；被调研单位及时了解调研需求，合理安

排时间、地点等。

实际推进中，要坚持边学习、边调研、边检视、边整改，确

保有机融合、一体推进。

附件：西昌学院处级干部调查研究主题报送表

— 5 —

附件

西昌学院处级干部调查研究主题报送表

调研人 调研主题 调研内容 拟解决的问题
调研

安排

1.

2.

……

— 6 —

中共西昌学院委员会主题教育领导小组办公室 2023年4月25日印发

	关于做好调查研究有关工作的通知
	关于做好调查研究有关工作的通知